
Poukázanie podielu zaplatenej dane v daňovom 
priznaní 

Nasledujúci postup sa uplatňuje u tých, ktorí si sami podávajú daňové priznanie! 
 

Fyzická osoba, ktorá podáva daňové priznanie k dani z príjmov, a ktorá chce poukázať podiel 
zo svojej zaplatenej dane do výšky 2 % alebo 3 % vybranej neziskovej organizácii, je povinná 

1. vyplniť v daňovom priznaní „Vyhlásenie o poukázaní podielu zaplatenej dane z príjmov 
fyzickej osoby podľa § 50 zákona“, ktoré sa nachádza v VIII. oddiele daňového priznania 
typu A a v XII. oddiele daňového priznania typu B (ďalej len „vyhlásenie“); daňové priznanie k 
dani z príjmov za rok 2024 je fyzická osoba povinná podať v lehote do 2. apríla 2025; 

2. zaplatiť daň vypočítanú v podanom daňovom priznaní, aby nebol vykázaný daňový 
nedoplatok; za daňový nedoplatok sa v súvislosti s poukázaním podielu zaplatenej dane 
nepovažuje suma nedoplatku nepresahujúca 5 eur, ako aj nedoplatok evidovaný na dani do 
15 dní po uplynutí lehoty na podanie daňového priznania. Za deň platby pri bezhotovostných 
prevodoch z bankového účtu sa považuje deň, keď bola platba odpísaná z účtu daňovníka. 

Fyzická osoba môže poukázať v roku 2025 podiel zo svojej zaplatenej dane za rok 2024 (do 
výšky 2 % alebo 3 % dane) neziskovej organizácii, ktorú vyberie zo zoznamu prijímateľov 
spracovaného Notárskou komorou Slovenskej republiky. Podiel do výšky 3 % dane môže 
poukázať iba tá fyzická osoba, ktorá v roku 2023 vykonávala dobrovoľnícku činnosť podľa 
zákona č. 406/2011 Z. z. o dobrovoľníctve v znení neskorších predpisov počas najmenej 40 
hodín, o čom je povinná predložiť písomné potvrdenie vydané prijímateľom dobrovoľníckej 
činnosti alebo vysielajúcou organizáciou. Toto písomné potvrdenie tvorí povinnú prílohu 
daňového priznania. 

Fyzická osoba, ktorá podáva daňové priznanie k dani z príjmov, nemôže poukázať podiel 
zaplatenej dane prostredníctvom samostatného tlačiva „Vyhlásenie o poukázaní podielu 
zaplatenej dane z príjmov fyzickej osoby podľa § 50 zákona“. Samostatné tlačivo 
„vyhlásenia“ použije na poukázanie podielu zaplatenej dane iba tá fyzická osoba, ktorá 
nepodá daňové priznanie k dani z príjmov fyzickej osoby za rok 2024, a ktorej zamestnávateľ 
vykonal ročné zúčtovanie preddavkov na daň z príjmov zo závislej činnosti za rok 2024. 

Všetky pokyny možno nájsť tu: 

https://podpora.financnasprava.sk/697911-Poskytnutie-podielu-zaplatenej-dane-
zamestnancom 
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